preces kamsimi primogeniti nostri Ludovici , Navarre régis, Campanie, Brieque comitis palatin i

.

hominibus ville et castri de Ulcbeio quod ipsi et eorum successores perpétué in festo

béate Marie et tribus diebus sequentibus, anno quolibet, nundinas ab omni

primos annos habere valeant ac etiam exercere, salvo jure nostro in omnibus et quolibet aliène

Quod ut firmum ait et stabile maneat in futurum, presenlibus litteris nostrum facimns apponi

aigillum. Datum apud castrnm Tbeodorici anno incarnati Verbi MCCCXI0
, mense augusto.

Canton d'Oulcky-le-Château, arrond. de Soissons. — 11 est situé au sud de

Laon, et se compose du bourg d'Oulchy, chef-lieu, et des 29 villages d'Am-

brief, Arcv-St-Restitue, Beugneux , Billy-sur-Ourcq , Branges, Breny, Bu-
zancy, Chacrise, Cbaudun, Cramailie, Cugny-lès-Ouches

, Cuiry-House,

Droizy, Hartennes, Launoy, Loupeigne, Maast, Montgru, Muret, Nanteuil-

sous-Muret, Oulchy-la-Ville , Parcy-Tigny, Plessier-Huleu, St-Remi-Blanzy,

Rouères, Rozoy-le-Grand , Taux, Vierzy et Villemontoire ; plus, de 19 ha-

meaux et de 35 fermes, maisons isolées ou écarts, le tout formant 43

paroisses. — Orographie : ce canton occupe une partie du plateau qui

sépare la vallée de l'Aisne de celle de la Marne. Le sol en est très-accidenté et

coupé par quelques petites vallées où coulent des cours d'eau, dont le plus im-
portant est rOurcq. — Géologie : le sous-sol de ce canton est partout consti-

tué par le calcaire grossier, sur lequel s'étendent des lambeaux considérables

de sables et grès moyens , et de calcaire lacustre moyen. Le tout est recouvert

par le limon jaune argileux ou assise supérieure du diluvium. — Surface ter-

ritoriale : 23,599 hect. 88 a. — Culture : froment , seigle , betteraves
,
vignes

,

foins , bois. — Culture générale : en 4760 , terres labourables
, 26,770 arpens ;

vignes, 430 arp. ; prés et marais, 4284 arp. ; bois, 4747 arp. En 4835 : terres

lab. , 49,230 hect. 60 a.; jardins et vergers, 342,94; prés et marais, 4063,22;

vignes , 4 4 ,74 ; bois-taillis et futaies , 4787,52 ; savarts , 656,44 ; chemins, cours

d'eau , etc. , 537,43. — Industrie et commerce : Il n'y en a pas d'autre que la

culture des céréales. — Population : en 4760, 6,084 h. (4,352 feux) ; 4800,

6,540 h. ; 4806, 6,734 h.; 4820, 6,897 h.; 4827, 7,087 h.; 4836, 7,750 h.;

4814 , 8,063 h. ; 4864 , 7,633 h.—Ce canton est l'un des moins peuplés du dépar-

tement et l'un de ceux où la population est la plus stationnaire.

OURQ (L*) URC fluvium en 855, Vrcum. — Cette rivière prend naissance